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Késhilli Prokurorial i Kosovés/ TuZilacki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial
Council

Daté: 26'qershor 2023

Késhilli Prokurorial i Kosovés, duke vendosur né ¢éshtjen disiplinore ndaj znj. Hava
Krasniqi, prokurore né Prokuroring Themelore né Prishtiné, né pajtim me nenin 7
paragrafi 1 pika 11 dhe nenit 34 t& Ligjit nr. 06/L-056 pér Késhillin Prokurorial &
Kosovés, nenit 7 paragrafi 1 pika 1.3 t& Ligjit nr.06/L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore
té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, sipas Raportit t& Panelit Hetimor né rastet AD.nr.
06/2023 dhe AD.nr.10/2023, t& datés 21 gershor 2023, gjaté shqyrtimit t& mbajtur me
daté 23 qershor 2022, né seancén e késhillimit e votimit mori kété:

VENDIM |

L. Aprovohet Raporti i panelit hetimor AD.nr. 06/2023 dhe AD.nr.10/2023,
8 datés 21 gershor 2023, né rastin disiplinor té prokurores Hava Krasniqi,
Prokuroria Themelore né Prishting;

II. Viértetohet se prokurorja Hava Krasniqgi pér rastin AD.nr.10/2023, ka
vepruar né kundérshtim me nenin 6 paragrafi 2 nén paragrafi 2.5 dhe 2.1 t&
Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve;

III. Vértetohet se tek prokurorja Hava Krasniqi pér rastin AD.nr.06/2023, nuk
jané gjetur elementet e pérgjegjésisé disiplinore né kundérshtim me nenin 6
paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 dhe paragrafi 2 nén paragrafi 2.1 t€ Ligjit pér
Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve;

IV.  Prokurores Hava Krasniqi pér rastin AD.nr.10/2023, i shqiptohet sanksioni
disiplinor, “Zvogélim i pérkohshém i pagés tridhjeté pér qind (30%) pér
njé vit” né pérputhje me nenin 7 paragrafi 1 pika 1.3 t& Ligjit pér
Pérgjegjésing Disiplinore t8 Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Arsyetim

Me daté 28 mars 2023, Kryeprokurori né cilésiné e Autoritetit Kompetent né Prishting,

_ pas pranimit t& Aktgjykimit t& Gjykatés Kushtetuese me numér '
@D i detyrés zyrtare, ka paraqitur kérkesé AD.nr.10/2023, pér fillimin e
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hetimeve ndaj znj. Hava Krasniqi, prokurore né Prokurorinég Themelore né Prishting,
sepse e njgjta gjaié dhénies se udhézimeve né kohén pérderisa ishte prokurore
kujdestare, nuk e ka vlerésuar si duhet rrezikshméring e situaiés si dhe t8 kryesit t&
veprés penale, me ¢ “rast nuk ka ndérmarré veprimet procedurale/prokuroriale t&
cilat veprime &shié dashur t& merren né ményré urgjente. Bazuar né kérkesén pdr
inicim & procedurés disiplinore, me daté 03 mars 2021, prokurorja kujdestare Hava
Krasniqi kishte pranuar njoftimin nga Stacioni Policor - Graqanicé, se tani e ndjera 5.5
ishie sulmuar nga ish bashkéshorti LS, té cilin e kishte liruar né proceduré 8 rregulit
edhe pse i njéjti né vazhdimési kishte ushtruar dhuné ndaj ish bashkéshortes sé tij. Né&
€ njéjtén daté, 28 mars 2023, kryeprokurori né cilésiné e Autoritetit Kompetent né
Prishting, (N D 2 paragitur kérkesé AD.ox.06/2023, pér fillimin e
hetimeve ndaj znj. Hava Krasniqi, prokurore né Prokuroriné Themelore né Prishting,
bazuar né ankesén e palés s¢ démtuar 4D (ur me trajtimin e rastit &
evidentuar me numér Sek. (P Sipas parashtruesit t& ankesés pretendohet se me
daté 07 shkurt 2023, né shiépiné e tij éshté kryer vepra penale vjedhje e rénd# nga neni
315 18 KPRK-s&, ku jané marr gjésende me vleré pasurore dhe si veprime operacionale
qé do & duhet t&¢ ndérmerreshin nga ana e prokurores Hava Krasnigi, edhe pse nga
Policia e Kosovés &shté paragitur kérkesa pér hyrje dalje dhe hartografi té
telekomunikimeve pér operatorin e telefonisé mobile, kérkesa &shté neglizhuar pér dy
jave nga prokurorja Hava Krasniqi.

Me daté 20 prill 2023, Késhilli Prokurorial i Kosovés, ka themeluar Panelin Hetimor
pér hetimin e rasteve disiplinore AD.nr.06/2023 dhe AD.nr.10/2023, ndaj znj. Hava
Krasniqi, prokurore né Prokurorisé Themelore né Prishtiné.

Paneli Hetimor, n& bazé & nenit 13 t& Ligjit me nur.06/1-057 pér Pérgjegjésin
Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve dhe Nenit 14(7), (8) & Rregullores nr.
05/2019 pér Procedurén Disiplinore t& Prokuroréve ka propozuar marréveshje
vullnetare pér zgjidhjen e késaj ¢éshtje disiplinore, mirépo pas refuzimit nga ana e
subjektit t& hetimit, Paneli Hetimor éshté 1éshuar né hetimin e rastit disiplinor.

Me daté 21 qershor 2023, Késhilli Prokurorial i Kosovés (KPK) ka pranuar nga Paneli
Hetimor, Raportin AD.nr. 06/2023 dhe AD.nr.10/2023, me £ cilin, Paneli Hetimor ka
ardhur né pérfundim se, prokurorja Hava Krasniqi pér rastin AD.nr.10/2023, ka
vepruar né shkelje t& nenit 6 paragrafi 2 nén paragrafi 2.5 dhe 2.1 & Ligjit pér
Pérgjegjésiné Disiplinore 1€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve sepse e njéjta gjaté dhénies
s€ udhézimeve né kohén pérderisa ishte prokurore kujdestare, nuk e ka vlerdsuar si
duhet rrezikshmériné e situatés si dhe & kryesit t8 veprés penale edhe pse policia ka
marr déshminé e t& démtuards tani t& ndjerés S.5, e cila né déshming e saj kishte
pohuar se ditén kritike derisa ishte né banesén e vajzés sé saj, kishte shkuar ish
bashkéshorti i saj i cili e kishte goditur me grushta né fytyré duke shtuar se kjo nuk
&hig hera e parg gé kishte probleme dhe nga koha kur jand divorcuar ka pasur
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probleme & vazhdueshme duke i shkaktuar t& ndjerés probleme psikologjike. Po
ashtu, prokurorja Hava Krasnigi nuk e ka vlerésuar déshminé e déshmitares M.5 e
cila ka deklaruar se ditén kritike pérderisa ishte me nénén e saj, kishte ardhur babai
dhe e kishte goditur nénén e saj né prezencén e saj, e njéjta ka deklaruar se ¢do dité
kané presion prej babait, e sidomos néna e saj 5.5. Sipas Panelit Hetimor, pérkundér
kétyre déshmive relevante pér t¢ ndérmarr veprime urgjente pér 8 parandaluar
pasojat, subjekti i hetimit disiplinor Hava Krasniqi ka neglizhuar me rastin né fjalé,
duke mos e ndaluar 8 dyshuarin L., por duke kérkuar nga policia g€ t& nesérmen &
dégjohet né cilésing e t& dyshuarit L.S dhe pas njoftimit nga policia se &sht¢ dégjuar
edhe i dyshuari, prokurorja Krasniqi, pérséri nuk ka arritur (& vlerésojé
rrezikshméring e kétij rasti por ka kérkuar qé i dyshuari t& lirohet né proceduré té

rregullt,

Késhilli Prokurorial i Kosovés né mbledhjen e mbajtur me daté 26 qershor 2023, pasi
qé ka shqyrtuar raporfin e dorézuar nga Paneli Hetimor, ka dégjuar Raportimin e
Kryesuesit t#8 Panelit Hetimor i cili ka elaboruar t& gjitha faktet dhe provat e
mbledhura gjaté procedurés hetimore, duke konstatuar se prokurorja Hava Krasnigi
né rastin AD.nr.10/2023, nuk ka ndérmarr veprimet procedurale / prokuroriale t€ cilat
veprime &shté dashur t& merren né ményré urgjente pérkundér faktit g i dyshuari ka
qené recidivist q& ka gené i dénuar pér dhuné né familje dhe ka pasur urdhér mbrojtje.

Pér rastin disiplinor AD.nx.06/2023, Paneli Hetimor ka vlerésuar se, me daté 16 shkurt
2023, subjekti i hetimit, prokurorja Hava Krasniqi ka pranuar rastin SEX (D
nd&rmarr veprime hetimore lidhur me njé vijedhje t& réndé, nga neni 315 t&€ KPRK-s&,
té kryer nga personat & pa identifikuar. Vepra penale kishte ndodhur me 07 shkurt
2023, e qé¢ sipas Panelit hetimor, vértetohet se me daté 14 shkurt 2023, Policia e
Kosovés kishte dérguar kérkesén pér masa t& fshehta teknike t& vézhgimit dhe
hetimit/ hyrje-dalje dhe hartografi né Prokurori qé do t& thoté, pas 7 ditéve nga kryerja
e veprés penale, kurse subjekii i hetimit nga momenti kur e ka pranuar kérkesén, ka
gend e angazhuar né seanca pér shqyrtime gjyqésore. Me daté 01 mars 2023, ka
paraqitur kérkesé tek gjykata kompetente pér léshimin e késaj mase & fsheht teknike
& vézhgimit dhe hetimit, i cili rast &shté ende né proceduré hetimore.

Né seancén disiplinore ka prezantuar edhe subjekti i hetimit disiplinor, prokurorja
Hava Krasniqi dhe pérfaqésuesi i autorizuar, av. e cila né mbrojtjen e
saj pér rastin AD.nr.10/2023, nuk e ka mohuar faktin se p&r rastin e dhunés né familje
{¢ paraqitur nga e ndjera 5.5 e ka trajtuar né proceduré t& rregullt sepse rrezikshmériné
e pércakton policia né aspektin teknik né teren. Mungesa e deklaratave shtesé¢ & t&
démtuards dhe ankueses vajzés sé tyre, refuzimi pér vazhdimin e urdhrit mbrojtés dhe
né aspektin qé njé i mitur ju ka besuar babait kané ndikuar pér & vlerésuar q& pér
momentin rasti t& shkon né procedurd t& rreguilt. Prokurorja Hava Krasnigi ka
deklaruar se ditén kritike nuk ka pasur njohuri qé i dyshuari ka gené recidivist, e ka
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ditur gé kané gené t8 shkurorézuar por nuk ka paré asnjé vendim g€ ka pasur pér
dhuné né familje sepse nuk ka pasur qasje né sistemin SMIL.

Pér rastin disiplinor AD.nr.06/2023, subjekti i hetimit prokurorja Hava Krasniqi né
mbrojtjen e saj deklaroi se, kéérkesa fillimisht nuk ka qen& urgjente dhe veprimi éshté
ndérmarr, potencialisht kohézgjatja e ndérmarrjes sé veprimit ka gené p&r pamundési
objektive duke pasur parasysh ngarkesén né puné, pérfagésimet dhe orarin e
kujdestarisé. Vjedhja ka ndodhur me 07 shkurt 2023, ndérsa me datén 16 shkurt 2023
ka fundi i orarit e ka pranuar kérkesén. Té nesérmen ka gené fest€ 17 shkurt, mandej
e shtuné e diel dhe nga data 20 shkurt deri me 24 shkurt ka pasur pérfagésime né
Lipjan, pastaj 4 dit8 kujdestari. Lénda &shté ende tek uné, masat enden nuk kané
pérparim edhe pse jané duke u aplikuar.

Kashilli Prokurorial i Kosovés pas dégjimit t& Kryesuesit t& Panelit Hetimor, Subjektit
t& Hetimit si dhe shqyrtimit, analizimit, krahasimit t& provave t€ cekura né raportin e
panelit hetimor, fjalés pérfundimtare t#& Kryesuesit t& Panelit Hetimor dhe prokurores
Hava Krasnigi, erdhi né pérfundim se, né rastin AD.nr.10/2023, 8shité vértetuar shkelja
disiplinore si né dispozitiv t& kétij vendimi. Prokurorja Hava Krasniqi ka déshtuar né
ushtrimin e profesionit t& prokurorit sepse, mungesa e vlerésimit € rrezikut nga ana
e prokurores Krasniqi pas raportimit & dhunés né familje, duke marr pér bazé faktin
qé i dyshuari L.S ishte recidivist, kishte dénim pé&r vepér penale né vitin 2019, kishte
urdhér mbrojtje t& léshuar nga Gjykata dhe dy deklarata pér ushtrimin e dhunés ndaj
viktimés tani & ndjerés 5.5. Prokurorja Hava Krasniqi ka neglizhuar me rastin duke
mos ndérmarr veprime hetimore nga data e raportimit t& dhunés, pérkat€sisht 03 mars
2021 deri né vrasjen e t& ndjerds, 14 mars 2021. Periudha prej 10 ditésh q& kur
prokurorja Krasniqgi ishte né fazén e grumbullimit t& provave dhe informatave t&
nevojshme &shté dashur & ishte né dijeni qé kishte rrezik real pér t& ndjerén 5.5,
prandaj me déshtimin e ndérmarrjes sé masave né kohé ka déshtuar né mbrojtjen e
jetés sé 18 ndjerés S.5.

Ndérsa pér rastin AD.nr.06/2023, Késhilli Prokurorial i Kosovés pas dégjimit t&
Kryesuesit t&¢ Panelit Hetimor, Subjektit t& Hetimit si dhe shqyrtimit, analizimit,
krahasimit t& provave & cekura né raportin e panelit hetimor, fjalés pérfundimtare t&
Kryesuesit t& Panelit Hetimor dhe prokurores Hava Krasnigi, me shumic& votash
erdhi né pérfundim se, né rastin AD.nr.06/2023, nuk 8shté vértetuar shkelja
disiplinore qé bie né kundérshtim me Ligjin pér Pérgjegjésiné Disiplinore &
Gjygtaréve dhe Prokuroréve.

Prandaj, pér rastin AD.nr.10/2023 & vértetuar me shkelje disiplinore sanksioni
disiplinor “Zvogélim i pérkohshém i pagés tridhjeté pér gind (30%) pér njé vit”
&shté né pérputhje me shkeljet e gjetura si né raportin e panelit hetimor. Serioziteti i
shkeljes disiplinore t&¢ kryer nga prokurorja Hava Krasniqi, pasojat e shkeljes
disiplinore, rrethanat né & cilat 8shié kryer shkelja disiplinore, sjellja e pérgjithshme
e subjektit t& hetimit si dhe sjella dhe bashképunimi né proceduré disiplinore, jané
rrethanat kéto qé kané ndikuar né gjetjen e nivelit t& proporcionalitetit né mes t&
shkeljes disiplinore dhe masés disiplinore.




Nga sa u tha mé lart, Késhilli Prokurorial i Kosovés né bazé t& vlerésimit t& ¢éshtjes
mori vendim si né dispozitiv & kétij vendimi.

Késhillg Juridike:
Kundér kétij Vendimi pala e pakénaqur ka t& drejté ankese brenda 15 ditéve, pas
pranimit t& vendimit drejtpérdrejté né Gjykatén Supreme & Kosovés.

/- Jetish Malokui->
Kryesue{lKeShﬂ it‘Pfokiirb,‘I‘;ial i Kosovés

T'u dérgohet:

-z Kujtim Munishi, Kryeprokuror né Prokuroriné Themelore né Prishtiné
- znj. Hava Krasniqi, Prokurore n& Prokuroriné Themelore né Prishtiné

- Arkivit t8 KPK-sé




